
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33494  39Quinta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2017

itens 5.3.6, 5.3.8 e 5.4.2 do Edital;
BRSF INVENSTIMENTOS FLORESTAIS LTDA, CNPJ: 
21.400.545/0001-65, por não atendimento ao item 5.6.1 do 
Edital;
DS PEREIRA SERVIÇOS AMBIENTAIS, CNPJ: 19.527.743/0001-
42, por não atendimento aos itens 5.3.6, 5.3.7, 5.3.8 e 5.3.11 
do Edital;
SOLUÇÕES TÉCNICAS AMBIENTAIS, CNPJ: 10.658.609/0001-
06, por não atendimento ao item 5.3.7 do Edital;
Nos termos do item 18 do Edital, fi ca aberto o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para interposição de recursos da decisão desta 
CEL, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação no 
Diário Ofi cial do Estado do Pará, publicando-se também no sítio 
www.idefl orbio.pa.gov.br.
 Havendo interposição, os recursos serão disponibilizados às 
demais licitantes, que poderão impugná-los no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis a contar da sua publicação no sitio do Idefl or Bio.
Os recursos e suas impugnações deverão ser protocolados no 
PROTOCOLO GERAL do Idefl or Bio, endereçados para a Comissão 
Especial de Licitação, que poderá reconsiderar a sua decisão ou 
fazê-lo subir à autoridade superior (Presidência).
Belém/PA, 08 de novembro de 2017.
Membros da Comissão Especial de Licitação:
Hilda Elizabeth Souto De Vasconcelos Oliveira 
Presidente
João Batista Chaves Cardoso
Membro
Zilma Patrícia Dias do Nascimento
Membro

Protocolo: 245980

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 017/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, e 
com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, resolve 
apostilar a troca de fi scal do contrato nº 062/2017, fi rmado entre 
o IDEFLOR-BIO e a empresa HELOIZA DA SILVA ANDRADE - ME, 
substituindo a servidora YASMIN ALVES DOS SANTOS, matrícula 
nº 57222811 pela servidora ROZANGELA SOUSA DA SILVA, 
matrícula nº 5924491.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 245918
TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 018/2017
O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL E DA 
BIODIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – IDEFLOR-BIO, por 
meio da DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA - DAF, 
e com fundamento no art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93, 
resolve apostilar a troca de fi scal do contrato nº 064/2017, 
fi rmado entre o IDEFLOR-BIO e a empresa HELOIZA DA SILVA 
ANDRADE-ME, substituindo a servidora ROZANGELA SOUSA DA 
SILVA, matrícula nº 5924491 pela servidora YASMIN ALVES DOS 
SANTOS, matrícula nº 57222811.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente do IDEFLOR-BIO
ORDENADOR

Protocolo: 245924

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 1111 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Ministrar curso de produção de mudas nos 
assentamentos Olga Benário, em continuidade ao trabalho de 
atendimento da demanda do MST enviada ao Governo do Estado.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/467975 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino: Acará – Pa
Período: 13 a 14/11/2017 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5684340 - Benito Barbosa Calzavara – Diretor – 5891267 - 
Hanoica Jennings Caceres - Gerente
ORDENADOR:THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246213
PORTARIA Nº. 1116 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017       

Objetivo: Realizar visita técnica de safra da UPA 02 da UMF 
II – da Gleba Mamuru – Arapiuns e reunir com comunidade PDS 
Serra Azul
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2017/469829, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém-Pa
Destino: Santarém/Monte Alegre - Pa
Período: 13 a 20/11/2017 – 7,5 (sete  e meia) diárias
Servidor:
57222698 - Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade – Gerente 
- 383376 - Michele de Azevedo Pinto - Engenheira Florestal
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246176

PORTARIA Nº. 1117 DE 08 DE SETEMBRO DE 2017
Objetivo: : Realizar reunião do conselho Gestor da Apa Pauytuna 
e o PEMA, procedimentos administrativos inerentes ao cargo 
de gerente de unidade de Conservação, reunir com a equipe 
técnica, sindicatos e Instituto Avaliação.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/473596 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino: Monte Alegre - Pa
Período: 12 a 22/11/2017 – 10,5 (dez e meia) diárias
Servidor:
57224309 – Patrícia Cristina de Leão Messias - Gerente de 
Unidade de Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES 

Protocolo: 246173
PORTARIA Nº. 1.110 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017       

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade Institucional .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/467986 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém-Pa
Destino:  Acará – Pa
Período: 13 a 14/11/2017 -  1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
5927406 - Maurício Fernandes da Silva -  Motorista.
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246167
PORTARIA Nº. 1.122 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Participar de Reunião sobre o licenciamento da UHE-
Tucuruí na SEMAS, por solicitação emergencial do Presidente do 
Idefl or-Bio
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/457224 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Tucuruí - Pa
Destino: Belém/Marabá- Pa
Período: 23 a 25/10/2017– 2,5 (duas e meia) diárias
Servidor:
5905131 – Mariana Bogéa de Souza - Gerente de Unidade de 
Conservação
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246327
PORTARIA Nº. 1115 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

Objetivo: Conduzir veículo para transporte de servidores em 
atividade institucional.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2017/469810 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém/Juruti – Pa
Período: 14 a 20/11/2017 -  6,5 (seis e meia) diárias
Servidor:
5927256 - Rosinaldo Mota Jardina -  Motorista. 
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246219

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº. 1120 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO o Memorando 034/2017 – DGBIO
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Ernildo Cesar da Silva 
Serafi m, Matrícula n°.57214856 no período de 12 a 25/11/2017, 
a São Geraldo do Araguaia. Objetivo: Realizar as atividades de 
Monitoramento in situ da biodiversidade através da implantação 
da Estação de Amostragem – Trilha Gameleira. As despesas de 
viagem serão de responsabilidade do programa ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246186
PORTARIA Nº. 1123 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

CONSIDERANDO MEMORANDO 66/2017 – DGFLOP/IDEFLOR-
BIO
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar as servidoras Michele de Azevedo Pinto, 
matrícula n°5933648, ocupante do cargo de Gerente, Carteira 
Nacional de Habilitação nº. 03484237850, categoria B, e Marcia 
Tatiana Vilhena Segtowich Andrade, matrícula nº57222698, 
ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
nº. 05503148124 a dirigir o veículo Fiat Toro – placa POT 4200, 
deste Instituto, pelo período de 01(um) mês, a contar do dia 
de sua publicação, com a fi nalidade de dar apoio às atividades 
de gestão de monitoramento das concessões fl orestais e demais 
atividades que serão realizadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 246354
PORTARIA Nº. 1105/17 GAB/IDEFLOR-BIO

BELÉM, 08 DE NOVEMBRO DE 2017
CONSIDERANDO MEMORANDO N°049/2017 – DGMUC/IDEFLOR-
BIO E PARECER JURÍDICO N°422/2017 – PROJUR
RESOLVE:
Remover a servidora Patrícia Cristina de Leão Messias, matrícula 

nº.57224309, Cedido para este Instituto, mediante portaria 
nº0406/2017-GAB/EMATER – 28/08/2017, ocupante do cargo 
de Extensionista Rural I,  e do Cargo em Comissão de Gerente 
de Unidade de Conservação, lotado na Diretoria de Gestão de 
Unidade de Conservação - UC, deste Idefl or-bio,  para a Unidade 
de Conservação – Base Administrativa de Monte Alegre, a contar 
do dia 01/12/2017
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE

Protocolo: 246344

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE SEGURANÇA 
PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 1459/2017-SAGA BELÉM, 01 DE 

NOVEMBRO DE 2017
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições 
conferidas em lei;...
CONSIDERANDO: Os termos do Art. 5º da Lei nº 5944, datada 
de 02 de fevereiro de 1996.
CONSIDERANDO: O Processo n° 2017/435639 de 10/10/2017 
que autoriza a substituição.
CONSIDERANDO: A portaria n°1260/2017CCG de 10.10.2017, 
publicada no DOE n° 33.477 de 11.10.2017 nomear a servidora 
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Patrimônio e Serviço – DAS – 3, a contar 
de 02.10.2017
RESOLVE:
I - Excluir a Gratifi cação de Tempo Integral da servidora ALBA 
ALMEIDA DE OLIVEIRA, a contar de 02 de outubro de 2017. 
II – Conceder ao servidor IZAIAS BRAGA FURTADO FILHO, 
Assistente Administrativo, MF n° 63215/1, a Gratifi cação de 
Tempo Integral em substituição da servidora acima referida, a 
contar de 27 de outubro de 2017.
III – Determinar à Coordenadoria de Recursos Humanos que 
tomem as devidas ao Fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 245879
ERRATA

Onde se Lê: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 013/2017-
GAB/SEGUP de 07 de Agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 
33.433 de 08.08.2017
Lê - se: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 016/2017-
GAB/SEGUP de 23 de Agosto de 2017, publicada no D.O.E 
nº 33.445 de 25.08.2017 

Protocolo: 245933
PORTARIA Nº 1389/2017-SAGA DE 07.11.2017, DOE 

N°33.493 DE 08.11.2017.
SERVIDOR: JOSE LEONEL DE SOUZA COUTINHO (Técnico em 
Gestão de INFRA-ESTRUTURA)
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO: 2016/2017
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 2015/2016
 

PORTARIA Nº 1389/2017-SAGA DE 07.11.2017, DOE 
N°33.493 DE 08.11.2017.

SERVIDOR: PEDRO DA SILVA BARROSO (Assistente 
Administrativo)
Onde se lê: PERIODO A SER GOZADO: 01 a 30/01/2018
Leia-se: PERIODO A SER GOZADO: 02 a 31/01/2018

PORTARIA Nº 1389/2017-SAGA DE 07.11.2017, DOE 
N°33.493 DE 08.11.2017.

SERVIDOR: ROSEMARY DA SILVA SOARES (Assistente 
Administrativo)
Onde se lê: PERIODO A SER GOZADO: 01 a 30/01/2018
Leia-se: PERIODO A SER GOZADO: 02 a 31/01/2018

Protocolo: 245973

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº1427/2017-SAGA DE 25 DE OUTUBRO DE 

2017
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: GERSON RODRIGUES DE SOUSA
Cargo do Servidor: (SGT/PM)
Matrícula: 5147549/1
Programa de Trabalho: 218261
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030 Valor: R$ 800,00
Ordenador: HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO


